
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.86 DEL 13-05-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 
MONITORAGGIO DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI DI QUINTA 
GENERAZIONE. PIANO INVESTIMENTI 2024-2026. PROGETTO CEM 
1338 - CUP J19I22001660001. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 86 del 13-05-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia; 
 
Premesso che ARPAV, nell’ambito del progetto EPI-CEM, finanziato dal Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e coordinato da ISPRA, deve sviluppare le 
misurazioni dei segnali selettivi emessi da impianti di telecomunicazione elettronica di quinta 
generazione (5G), il Dirigente dell’U.O. Agenti Fisici ha manifestato l’esigenza di acquisire 
la strumentazione necessaria per il monitoraggio, non disponendo attualmente di 
attrezzature idonee;  
 
Preso atto delle motivazioni espresse dal dott. Flavio Trotti, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), nella relazione del 03/04/2024, secondo cui, in seguito all’indagine  svolta 
nello specifico  mercato ristretto che ha coinvolto  tre ditte a livello nazionale,  gli strumenti 
offerti dalla ditta Selint Srl, con sede in Roma, via Fontanile Anagnino, 50/A, P.I./C.F. 
10151060158, distribuiti in esclusiva per le ARPA, risultano più adeguati alle esigenze 
dell’Agenzia essendo in grado di garantire specifiche caratteristiche tecniche e prestazionali 
quali il peso contenuto, la possibilità di modifica dei parametri caratteristici di un’analisi 
spettrale, l’impostazione di un qualsiasi numero di bande di analisi ed il grado di protezione 
della centralina IP67, ovvero protezione totale da polveri e infiltrazioni d’acqua; acquisito il 
preventivo dalla suddetta ditta per la fornitura in oggetto per un importo pari ad Euro 
41,757.00 (IVA esclusa); 
 
Visto che l’intervento in oggetto è previsto nel Piano Investimenti 2024-2026, approvato con 
DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., al progressivo n. 163, finanziato mediante fondi del 
Progetto 1338 CEM - CUP J19I22001660001, per un importo complessivo stimato in Euro 
62.200,00 (IVA inclusa); 
 
Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Attrezzature per il rilevamento,  assistenza, 
manutenzione e riparazione” del Bando “BENI” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip, l’U.O. Acquisti Beni e Servizi in data 11/04/2024 è stata 
avviata la Trattativa Diretta n. 4253989 per la formalizzazione dell’affidamento e la 
conclusione del contratto in modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 86 del 13-05-2024  pag. n. 3 di 4 
 

B13804E95C, conclusasi con la conferma del preventivo per complessivi Euro 41.757,00 
(IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura”, conservato in 
atti d’ufficio. 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice, mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico; 
 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 
 
Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia della fornitura e dei pregressi positivi 
rapporti con la ditta, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva; 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28.06.2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Selint 
Srl, con sede in Roma, via Fontanile Anagnino, 50/A, P.I./C.F. 10151060158, la fornitura 
di un sistema di monitoraggio dei campi elettromagnetici di quinta generazione, al prezzo 
complessivo di Euro 41.757,00 (IVA esclusa) alle condizioni contrattuali stabilite nel 
documento “Condizioni di Fornitura” conservato in atti d’ufficio; 

 
2. di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito di positiva conclusione della verifica dei 

requisiti di carattere generale; 
 
3. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 

dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, Responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

 
4. di prendere atto che RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è il dott. Flavio Trotti, 

Dirigente dell’U.O. Agenti Fisici; 
 
5. di dare atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è Stefano Ferrarin, 

collaboratore tecnico professionale dell’U.O. Agenti Fisici, come da conforme indicazione 
del RUP; 

 
6. di imputare il costo dell’affidamento, pari ad Euro 50.943,54 (IVA inclusa) al conto 

0101020401 “Attrezzature tecnico-scientifiche” a valere sul budget dell’U.O. Agenti Fisici, 
COS/CDR 120400100, fondi vincolati del progetto CEM 1338, CUP J19I22001660001, 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 86 del 13-05-2024  pag. n. 4 di 4 
 

del bilancio 2024, progressivo n. 163 del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con 
DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i; 

 
7. di imputare il contributo a favore di ANAC di Euro 35,00 per l'espletamento della 

procedura di affidamento al codice di conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, 
tasse e tributi”, a valere sul budget dell’U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali, COS 110 
410 100, bilancio ordinario 2024; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

e s.m.i.. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


